Porro & Notariorum qui-  
dam erant Principis, alij mi-  
litantis, alij decurionum, alij  
priuatorum. VVolffang. La-  
zius comment. rep. lib. 2. cap. 4.  
Notariorum Principis summa  
erat dignitas. l. laudabile. C. de  
aduoc. diu. iud. l. 1. C. de mand.  
princip. l. maximarum. C. de excu-  
sat. muner. l. 1. & fin. C. de pri-  
micer. Cassiodo. inform. Notar.  
lib. 6 cap. 16. Vopiscus in Ca-  
rino. Hi hodie & Secretarij di-  
cuntur, authore Luca de  
Vv. 2 Penna

Penna in *d.l. maximarum.* & in *l. proximos. C. de proximis saceror.* Item Notarij secretorum. Vopiscus in *Aureliano.* Zasius ad *l. 2. §. postea. in verbo, scriba. de origine urbis.* Boér. *dec. 222.* Chassan. in *Catalog. gloriae mundi.*

9. Sunt † qui putāt Tabellionis munus vile esse, & ideo infames ad hoc munus admitti posse. *l. vniuersos. C. de decur. vbi decuriones non possunt tabelliones esse.* Oldr. *confil. 75.* Bald. in *cap. post cessionem. de prob.* Panorm. in *cap. licet. ne Clerici. Bart. in l. eadem. ad l. Iul. repetund.* & in *l. 1. C. de mand.* Princip. Decius *confil. 222.* Sed hoc falsum est, neque enim Tabellionum officium vile est, sed honestum. Eccles *cap. 10. Super faciem,* inquit, *scriba imponet honorem.* Cùm enim à Principe Tabelliones creentur ad utilitatem publicam, ut infrà dicetur, viiles dici nequeunt. arg. *l. subemus. C. de proposit. saceror. cub. l. fin. C. qui milit. non.* Amplius constitutione Neapolitan. qui sunt vilis conditionis, nec non Clericorum filij, Notarij publici esse non possunt. *lib. 3. confit. 60.* Quod & lege Longobardorum ultima constitutum fuit. Nec obstat *d.l. vniuersos.* Nam prohibetur decu-

tiones ad Notariorum munus aspirare, non propter vilitatem, sed ne pluribus negotiis distrahantur. Nec etiam verum est † infames ad hoc munus admitti. Panorm. in *cap. cùm dilecti. de fide instr.* Alex. *confil. 80. vol. 2.* Didac. *præf. qq. q. 19.* Nā si infames à testimonio arcētur. *l. 3. §. lege Iulia.* *de testib.* eius enim illęsa existimatio esse debet. *§. sanctimus.* in *Nou. de testib.* Multo magis infamis tabellionatu arceri debet, amplior est enim Tabellionis, quam testis authoritas. *l. in exercendis. C. de fide instrum.* Guid. Pap. *quest. 540.* Boer. *d. conf. 118.*

Cui autem † competit ius 11. creandi Tabelliones, non omnes conueniunt. Crebrior opinio est nedum Principibus, vel ciuitatibus, quę sumnum imperium habent, sed etiam dominis iuridicis intra eorum fines ac limites creandi Tabelliones ius esse. Hostiens. in *cap. cùm Petrus tabellio. de fid. instrum.* & *ibidem* Felin. Oldr. *confil. 75.* Hostiens. in *summa de fide instrum.* *§. quibus instrumen-* *tis.* Sanxon in *confuet.* Turon. *tit. des droits deus au seigneur Chastelain.* Boquet in *tract. de la justice.* Quorum opinio iuuari videtur primò ex *§. ex prouinciali. de defensoribus ciuitat. vbi defen-*

defensor habet à Præside prouincia vnum exceptorem. Secundò ex l. duob. C. de suscep.  
& arcarius lib. 10. vbi Præfides debent creare duos Tabularios Tertiò ex l. 1. C. ne quis liber actum resp. vbi à curatore reip serui coguntur Tabellionis officium administrare. Quartò per §. ut autem. de tabell. in Nou. Quintò ex l. inuenimus. C. de defensorib. ciuit. Sextò Protocollum Notarij mortui committitur alteri Notario qui auctoritate iudicis ordinarij facit illud. Auth. d. cap. cum Petrus tabellio. Cùm ergo ordinarius possit facere ut instrumentum non authenticum fiat authenticum , potest quoque de priuato Notarium facere. Septimò id probatur ex l. generali. C. de tabul. lib. 10. ibi , liberi homines ordinantur in singulis ciuitatibus Ergo ab inferioribus , non à Principe. Hanc opinionem locum habere in regno Siciliæ , notat Andr. de Ysern. in cap. 1. in verbo , scriba. de fœd. alien. per Feder. Eandemque opinionem seruari in Gallia quidam existimant , ut constat ex Baqueto de Instituta.

12. Alij † tamen existimant hanc creandi Tabelliones facultatem his duntaxat , qui summum imperium habent,

referuari. Innocentius in d. cap. cum Petrus tabellio. Alexand. & Iason in l. imperium. de iuris d. Specul. de fide instrum. §. restat. Boer. decis. 142. Chass. in Catal. gloriae. 5. part. conf. 2. 4. Steph. Beitr. confil. 275. vol. 3. Quorum opinio verior est: nam considerandum est Tabellionis officium publicum esse. l. tubemus. C. de defens. ciuit. Tabellionésque publicam personam gerere. §. cum autem. de adopt. l. 2. l. non aliter. ff. codem. Magistratum vero & publicorum officiorum creatio ad Reges & summos Principes pertinet. intit. que sint regalia. Obseruandum deinde est quam maximi momenti & ponderis sit Tabellionis munus : itaque cùm eorum instrumentorum tanta sit auctoritas, æquum & iustum est Tabelliones qui ea conficiunt , non paſſim , nec nisi à summo Principe constitui. Insuper hanc sententiam probat Iustin. in Nou. de tabell. §. ut tamen. verific. si vero prater. ibi , Tabellio qui auctoritatem habet à nobis dudum definitam. Neapoli non nisi à Rege Notarij ordinantur. constit. 78. lib. 1. Lege etiam Polonica vacante notariatu Rex vni ex quatuor nominatis munus confert. Porro apud nos extat

constitutio. Philippi Pulchri art. 20. qui Rex disertè Tabellionum creationem sibi suisque successoribus perpetuò reseruat, & Præsidib. prouinciarum interdicit. quod & Bald. testatur consil. 64. vol. i. vbi tamen excipit post Innocentium in d. cap. cum Petrus Tabellio, consuetudinem præscriptam ac priuilegium. arg. l. 1. C. de emancip. lib. & cap. accedentibus. de excess. preb. Capitulinos Tholosanos hac prærogativa Notarios creandi ex priuilegio & consuetudine præscripta dici potitos, constat ex monumentis eorum. Bened. in verbo, & uxorem. de cts. 5. num. 18. At hodie sublatum est illud priuilegium, & non obstante quacunque consuetudine ius istud omnibus ademptum est, & soli Principi reseruatum. Nam cum faciendi Tabelliones authoritas lege regni ad Regem pertineat, & sic de regalibus. Bald. d. consil. 64. volum. 1. ea quæ summi Imperij sunt, & supremæ iurisdictionis, non possunt acquiri in perniciem Principis priuilegio, vel consuetudine, etiamsi sit immemorialis. l. competit. C. de præscript. triginta. cap. dilectu. de matoru.

Neque primùm pugnat §.

*ex prouinciali.* ibi enim, quemadmodum & in §. unoquoque. Nouel. de iudic. exceptores siue, scribæ eliguntur iubente & mandante Principe ex cohorte illi prouinciae destinata, vel scholis agentium in rebus, vel scrinii rotius cohortis, vel scholæ, vel scrinij periculo, atque ita quasi à Principe creantur: vel ibi non agitur de Tabellionibus qui instrumenta conficiunt, sed de exceptoribus, siue scribis quij scribebant acta Præsidis; ibi enim duo tantum exceptores sunt apud defensorem, Tabelliones vero plures esse possunt. Nouell. de tabellio. in princip. Denique etsi Præses prouinciae duos exceptores habeat, non sequitur quod eos creauerit.

Minus pugnat l. duos. de suscep. & arcar. ibi enim non agitur de Tabulariis ciuitatum, sed de tabulariis Rectorum prouinciae, qui & Numerarij appellantur. in l. 2. & 4. de numerar. quod & Cuiac. admonuit. Hi vero perpetui non erant, sed triennales. d. l. 2. de numerar. Tabelliones autem perpetui.

Non obstat etiam l. 2. ne quis liber. inuit. neque enim ibi tractatur de Tabellionibus, sed de auctoribus reipublicæ, qui

qui & pecuniis dandis , & suscipiendis , & stipulationibus contrahendis præpositi erant. Hi autem seruierant, neque liberi iniuiti actum gerere cogebantur : Tabelliones vero liberi sunt. *d. l. generali.* Ceterum §. ut autem , nihil officit, imo non obscurè probat Tabellionis autoritatem pendere à Principe. ibi, *authoritatem à nobis dudum definitam.* lex vero iubemus, nostram sententiam confirmat , scribas enim & Tabelliones inter officia publica numerat.

Quod vero ad sextum pertinet facilius interponitur authoritas in aliquo actu , quām de nouo ille actus fiat. §. final. *de tutel.* Deinde diuersa longè ratio est de persona ad rem in hac specie , plus enim persona nocere posset , quām instrumentum. Denique protocollum non omnino erat priuata scriptura.

Postremò non obstat *l. generali.* ea enim verba, liberi ordinentur , non referuntur ad Principem , sed ad ipsos ordinandos: vel , & melius , ea *l. Imperator declarat*, se in posterum non ordinaturum nisi liberos homines. neque hoc nouum est ut Princeps statuat non ordinaturum nisi capaces , & idoneos, secundum le-

ges. quarum tamen cūm ratio suadet veniam indulgere potest, & quod liber, legibus soluere.

Verum dubitatur † an Notarij , seu Tabelliones à Rege creati instrumenta confiscare possint vbiique in toto regno? Communi calculo receptum est, Notarium ab Imperatore, vel Rege creatum , vbiunque intra Imperij vel regni fines contractus scribere. Bart. *in l. 2. ff. de offic. procons. & in l. apud proconsulem. ff. de manuf. vind.* Faber *in l. secundum. C. de donat.* Porro Reges nostri immensam & infinitam Notariorum multitudinem ad certum numerum contraxerunt. Ludouic. XII. artic. 62. corūmque autoritatem provincias vel ciuitatibus. *l. generali. C. de tabul.* vel etiam certis locis circumscripterunt, & ne extra eorum fines instrumenta conscriberent edixerunt, exceptis Lutetianis , Aurelianensis & Monspessulanis Notariis , quibus singulari beneficio indulsum esse instrumenta vbiique conferre, Pyrrhus scripsit *ad consuet.* Aurel. *de execut. iustit. artic. 22.* De eo tamen pruilegio Rebuff. dubitat, neque iniuria , titul. *de liter. obligat. artic. 2. glof. 1.*